Ez a hely bár nem elég világos, már többet mond az előbb idézett definitiónál.

Egészen azt fejezi ki, mit a Gratián régi tanítása (diót. Grat. ad c. 34. causa 27. qu. 2.):

Sciendum est, quod conjugium desponsatione initiatur commixtione perficitur. Unde inter sponsum et sponsani conjugium est, séd initiatum; inter copulatos est conjugium ratum.

Megjegyzendő, liogy Gratián idejében a matrimonium ratum matrinonium consummatumot jelentett. Az eljegyzés úgy Sylvanus mint Gratiánnál közvetlenül, egyenest a matrimonium consummatumra néző, ami Sylvanusnál a nuptiaebe rejlik. Már sejdíthető, hogy nem a nuptiae a házassággkötés. Az eljegyzésnek kellene teliát a házassággkötésnek lenni. Hogy erre reá jöjjünk, Sylvanust lépten-nyomon követnünk kell.

Azt mondja Sylvanus, hogy az eljegyzés s a között, hogy a felek házasokúi együtt legyenek, bizonyos időnek kell elmúlni, eltelni. Ennek okait is adja

1) Ut intermedio inter sponsalia et nuptias tempore tempestive exploretur, an aliquid sese offerat, (juod matrimonii consummationem impedire potest, ne fraudi aut errori in re tanti momenti ullus relinquatur locus.

Az eljegyzés után már csak a matrimonii consummatio jó számba, szükséges, hogy ezt ne a rászédett vagy tévedésben levő felek cselekedjék.

Tehát a házasság elhalására időt kell engedni.

2) Ut honestas in cousuetudiue conjugali servetur, quae servari non posset, si factis statim sponsalibus, effraei quodam libidinis impetu, sponsus et sponsa ad concubitum proruerent, perinde ac si ad explendam carnis libidinem conjugium institutum fuisset. Ut múltúm caute cum sponso et sponsa agatur, si facultas cohabitandi ad vitandam concubitus suspicionem, ante nuptias ipsis adimatur vei negetur.

Tehát csak a tisztesség állja útját annak, hogy az eljegyzés után a felek összeálljanak. Ha evvel sietnének, még annak a gyanúnak tennék ki magokat, hogy már az eljegyzés előtt testileg dévajkodtak.

3) Ut auimorum inter sponsos es sponsas conjunctio prius confirmetur et stabiliatur, quam corporibus con-

juugantur et ad suum quisque officium diligenter in tiraore Domini faciendum, prius se praeparet, quam ad conjugium ipsum deveniatur.

Az eljegyzés után semmi más összekötetésről sincs szó mint csak a testi összekötetésről. Mégis csak magának az eljegyzésnek kell a házasságkötésnek lenni. Eljegyzés és házasság között nincs semmi közbülső jogi ügylet. Az eljegyzésből ad conjugium ipsum léphetni, de ezt a felek csak azért ne tegyék, kogy kiki isteni félelemben készülhessen el a reá vára-
kozó kötelelességekre.